

7 örgüt, "Arkeoloji Müzesi" yapılmak için restore edilen eski akıl hastanesinin Çevre ve Doğal Kaynaklar Bakanlığı'na tahsis edilmesine karşı çıktı

Müze binası önünde eylem yapılacak

7 örgüt, "Arkeoloji Müzesi" yapılmak için restore edilen eski akıl hastanesinin Çevre ve Doğal Kaynaklar Bakanlığı'na tahsis edilmesine karşı çıktı.

EMAA (Akdeniz-Avrupa Sanat Derneği), HASDER (Halk Sanatları Vakfı), Diyabet Derneği, Karpatz Donatları Derneği, MC-MED (Management Center), Yeşil Barış Derneği ve Kadından Yaşama Destek Derneği (KAYAD) dün yaptıkları ortak açıklamada, yarın saat

11.00'de müze binası önünde bir protesto eylemi düzenleyeceklerini duyurdular, herkesi eyleme katılmaya çağırdılar.

Ortak açıklamada, konuyla ilgili tüm resmi kuruluşlar daha önce bu konuda alınan kararlara saygı göstermeye davet edildi.

Örgütlerin ortak açıklamasında şu ifadeler yer aldı:

"İngiliz sömürge dönemi binalarının en güzel örneklerinden biri olan Lefkoşa Kuruçeşme

Mahallesi'ndeki eski Akıl Hastanesi'nin arkeoloji müzesine dönüştürülmesi için restorasyon çalışmalarına 2003 yılında başlanmıştır. Bitirilmeye aşamasında olan, Lefkoşa'nın, hatta Kuzey Kıbrıs'ın tek kapsamlı arkeoloji müzesi projesi toplulumuzda yerleşen eksik araştırma geleneğinin ve ülkemizde geçerli sayılan 'ben yaparım, olur' anlayışının bir sonucu olarak bir kez daha rafa kaldırılmıştır."

DP'nin Anayasa Mahkemesi'nde açtığı dava karara kaldı

Demokrat Parti'nin (DP), Cumhuriyet Meclisi'ndeki iç tartışık değişikliğine karşı Anayasa Mahkemesi'nde açtığı dava karara kaldı.

Metin Hakkı başkanlığında Nevvar Nofan, Gönül Erönen, Mustafa Özkök ve Seyit Bensen'den oluşan Anayasa Mahkemesi heyeti, dün, istidam esasını da dinledi.

Anayasa Mahkemesi Başkanı Metin Hakkı, konunun aciliyetinin de göz önüne alınarak kararın en erken zamanda verileceğini belirtti.

Bugünkü duruşmada DP'yi Avukat Ömer Adal, Cumhuriyet Meclisi'ni de Başsavcı Yardımcısı Muavini Müjgan İrkad temsil etti. Duruşmada DP Genel Başkanı Serdar Denktaş da hazır bulundu.

Denktaş: Kararın erken verilmesini bekliyoruz

Duruşmanın ardından basına açıklama yapan DP Genel Başkanı Serdar Denktaş, mahkemenin kararını en erken zamanda vermesini bekleddiklerini ifade ederek, karar açıklanmadan daha fazla konuşmak istemediğini söyledi.

Duruşma

Duruşmada, Başsavcı Yardımcısı Muavini Müjgan İrkad, ara emri istidamına itiraz dosyaladıklarını belirterek, DP'nin iptal davası açtığını, ancak Cumhuriyet Meclisi'nin herhangi bir kuralı için Anayasa

Mahkemesi olarak oturum yapan Yüksek Mahkeme'nin iptal kararı verme yetkisi bulunmadığını söyledi.

İrkad'ın ardından söz alan DP'nin Avukatı Ömer Adal ise, Anayasa'da açık bir hüküm olmasının, Anayasa Mahkemesi'nin ara emri veremeyeceği anlamına gelmediğini, Anayasa'ya aykırılık tezi karşısında Mahkemenin ara emri verebileceğini ve iptal davası olduğu için tam yargılama yapabileceğini savundu.

Anayasa Mahkemesi'nin yargı yetkisinin sınırlanmışının denetimin eksikliğini getireceğini kaydeden Adal, bunun da Anayasaya aykırı uygulamaların devamına neden olacağını söyledi.